
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 1400 del 07/12/2022

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 2023 PER L’EROGAZIONE DEI CORSI 
DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA AL PERSONALE E ASSIMILATI DEL 
COMUNE DI CENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 2023 PER L’EROGAZIONE DEI CORSI DI 
FORMAZIONE OBBLIGATORIA AL PERSONALE E ASSIMILATI DEL COMUNE 
DI CENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’U.O.C. SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATE:
1. la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024" e ss.mm. ed ii.;

2. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

3. la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia 
Municipale;

4. la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022, e s.m.i., che oltre ad assegnare le 
risorse umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i 
contenuti del D.U.P 2022/2024 e con il Bilancio di Previsione 2022;

5. la deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2022, e sue s.m.i., ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE;

6. la determinazione n. 1447 del 14/12/2020 ad oggetto “SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP), CON ASSUNZIONE DELLA RELATIVA RESPONSABILITÀ  
GESTIONALE E PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ  DI SUPPORTO TECNICO E 
ORGANIZZATIVO AI DATORI DI LAVORO, AI DIRIGENTI E AI PREPOSTI, NONCHÉ DI 
EROGAZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE AL PERSONALE E ASSIMILATI DEL COMUNE 
DI CENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – PERIODO 01/01/2021 – 21/12/2022. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CIG ZDD2F6ADCB, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA,” esecutiva;

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”;
 il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);
 il D.L. n. 95 del 6/7/2012 per la parte riguardante gli acquisti che le pubbliche amministrazioni devono 

effettuare attraverso il sistema CONSIP;
 il D.Lgs. 9-4-2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, le cui disposizioni interessano tutti i settori di attività, 
privati e pubblici, e tutte le tipologie di rischio, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Amministrativi e Manutenzioni n. 1228 
del 10/11/2022 ad oggetto “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), CON ASSUNZIONE 
DELLA RELATIVA RESPONSABILITÀ’ GESTIONALE E PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AI DATORI DI LAVORO, AI DIRIGENTI E AI 
PREPOSTI,NONCHÉ DI EROGAZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE AL PERSONALE E ASSIMILATI 
DEL COMUNE DI CENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2023. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CIG Z013852CA5” con  la quale:

1. si è dato atto che nel capitolato della trattativa diretta era previsto all’art. 2 ...omissis…. E’ prevista la 
facoltà di rinnovo per un periodo massimo di una ulteriore annualità per un importo pari ad € 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

13.886,57 (oltre iva se  ed in quanto dovuta) alle stesse condizioni giuridiche ed alle stesse condizioni 
economiche, nessuna esclusa, previste dal capitolato e dal contratto stesso;

2. si è dato atto che secondo quanto previsto dall'art. 1 c. 13 del D.L.6 luglio 2012 n.95, convertito con
modificazioni in Legge 7 agosto 2012n. 135 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, il contratto con l'aggiudicatario dovrà essere sottoposto a 
condizione risolutiva (diritto di recesso in qualsiasi tempo dal contratto validamente stipulato) nel caso 
dovessero rendersi disponibili nuove convenzioni Consip o Intercent-ER con parametri migliorativi 
rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta alla modifica delle condizioni 
economiche proposte dalle stesse;

3. verificato che le condizioni economiche del presente affidamento sono migliorative rispetto alla 
Convenzione CONSIP presente e che pertanto si procede all’affidamento della proroga contrattuale;

4. si è ritenuto opportuno procedere ad affidare all’operatore economico PROGRAM SRL, via dei Mille 4 – 
48015 CERVIA (RA) – c.f./p.iva 01309380390, la proroga del servizio di che trattasi per l’esercizio 2023;

RICHIAMATI gli articoli 36 “Informazione ai lavoratori” e 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro 
rappresentanti” del decreto legislativo n. 81/2008, ai sensi dei quali il datore di lavoro, deve informare e 
formare adeguatamente i lavoratori circa i rischi per la salute e la sicurezza sul lavoro connessi alla 
mansione svolta, le procedure di primo soccorso, la lotta antincendio, nonché sui rischi specifici sulla base 
delle schede dei dati di sicurezza previste dalla vigente normativa e conservate agli atti degli uffici preposti 
nell’ente

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall'art. 1 c. 13 del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con 
modificazioni in Legge 7 agosto 2012 n. 135 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, il contratto con l'aggiudicatario dovrà essere sottoposto a 
condizione risolutiva (diritto di recesso in qualsiasi tempo dal contratto validamente stipulato) nel caso 
dovessero rendersi disponibili convenzioni Consip o Intercent-ER con parametri migliorativi rispetto a quelli 
del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta alla modifica delle condizioni economiche proposte 
dalle stesse;

Richiamata la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) che all’art.1 comma 2 lett. a) prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere con 
affidamento diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 Euro e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO che è stata affidata la proroga per il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico 
PROGRAM SRL, via dei Mille 4 – 48015 CERVIA (RA) – C.F./P.IVA  01309380390, per l’esercizio 2023 per  
l’importo di € 12.251,57 (di cui € 11.186,57 oltre € 1.065,00 imponibili come risultanti a seguito della trattativa 
MePA e relativa integrazione per l’immobile ex CUP) oltre alla quota relativa alla formazione per € 2.700,00;

CONSIDERATO CHE nell’organizzazione dell’ente sono previsti più centri di spesa per i servizi  oggetto 
dell’atto summenzionato, per cui a seguito dell’aggiudicazione avvenuta ogni Responsabile provvederà 
all’assunzione del relativo impegno di spesa dando atto della scadenza dell’obbligazione;

RITENUTO di impegnare la quota di competenza di questo Servizio pari ad € 2.700,00 (IVA esente ai sensi 
di legge) per l’attività di erogazione dei corsi di formazione obbligatoria al personale e assimilati a favore 
dell’O.E. PROGRAM SRL, come sopra identificato, con imputazione alla codifica e agli esercizi indicati nella 
tabella, del bilancio di previsione 2022/2024 dando atto che la spesa è stata già individuata con 
determinazione n. 1228/2022:

Codifica Capitolo Esercizio 2023

01101.03.293310 29331/0 “Spesa per la formazione obbligatoria sulla 
Sicurezza D.Lgs. 81/2008” (Varie personale)

€ 2,700,00

CONSIDERATO CHE in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e succ. mod. 
al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle lavorazioni in oggetto è stato 
correttamente richiesto il C.I.G. ( Z013852CA5 ) all’ANAC, e che si provvederà agli adempimenti inerenti e 
conseguenti previsti dalla citata normativa;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva dell’operatore economico agli atti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che  l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Responsabile dell’Unità Organizzativa Complessa “Servizio Personale”;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizio Personale’, conferito dal 01/01/2022 fino al 
31/12/2022, con atto dirigenziale in data 29/12/2021, prot. n. 0071979, agli atti;

DETERMINA

1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 241/90;

2. di assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 2.700,00, per l’attività di erogazione dei corsi di 
formazione obbligatoria al personale e assimilati a favore dell’O.E. PROGRAM SRL via dei Mille 4 – 48015 
CERVIA (RA) – C.F./P.IVA  01309380390, con imputazione alla codifica e agli esercizi indicati nella 
seguente tabella:

Codifica Capitolo Esercizio 2023

01101.03.293310 29331/0 “Spesa per la formazione obbligatoria sulla 
Sicurezza D.Lgs. 81/2008” (Varie personale)

€ 2,700,00

del bilancio di previsione 2022/2024, dando atto che la spesa è stata individuata con determinazione n. 
1228/2022;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

5. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

6. di dare atto che gli impegni di spesa assunti rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Personale;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
l’art. 183  comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

8. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi dall'art.183 
del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista per € 2.700,00 
nell’esercizio 2023.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MALAGUTI MONICA / ArubaPEC S.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


